
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   67Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 175/2018-GGP/
SEJUDH DE 27/08/2018, PUBLICADA NO 

DOE N°. 33.689 DE 29/08/2018.
 Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
6023671/1 Everaldo Severino Linhares 2018 01/10 a 30/10/2018

 Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

6023671/1 Everaldo Severino Linhares 2018 03/10 a 01/11/2018

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 379386
PORTARIA N0 238/2018-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 30 DE OUTUBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 081/2018- CMDV/SEJUDH, 
de 30.10.2018,
 RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste  órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201527/2 Sandra Maria Moreira de Menezes 2018 30/11/2018 a 29/12/2018

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 379442
ERRATA DA PORTARIA N°. 234/2018-GGP/

SEJUDH DE 25/10/2018, PUBLICADA NO 
DOE N°. 33.728 DE 26/10/2018.

 Onde se lê: no período de 01.10.2018 a 30.10.2018.
 Leia-se: no período de 03.10.2018 a 01.11.2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 379388

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 211/2018
OBJETIVO: Para  conduzir a comissão Interamericana de Direitos 
Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marabá, Altamira e Santarém/PA
SERVIDOR:
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
57192939; PERÍODO: 05 a 14/11/2018; Quantidade de diárias: 9,5
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; MAT: 
57216173; período: 05 a 14/11/2018; Quantidade de diárias: 9,5
 ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

 Protocolo: 379702

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 094/2018–GGA/SEDEME 
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GE
STÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado 
de 01/01/2015, publicada no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e 
Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no 
DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 005/2018-NCI/
SEDEME de 02/10/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREIA DO SOCORRO GARCIA NAIFF 
DA COSTA, Id. Funcional n° 54183260/6, ocupante do cargo 
de Coordenador, lotado na DAF, para responder pelo Núcleo 
de Controle Interno durante o impedimento de seu titular, por 
motivo de férias regulamentares no período de 10/12/2018 a 
08/01/2019. Conforme portaria de férias n° 092/2018-GGA/
SEDEME de 31/10/2018, publicado no DOE n° 33.732 de 
01/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 379726

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 8/2018
Data: 05/11/2018
Valor: R$ 130,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Certifi cação Digital
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei  Nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 05/11/2018
Orçamento: Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do recurso Origem do recurso
 24.101.22.122.1297.8338 339140 0101 Estadual
 Contratado (s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO PARÁ-IOE.
C.N.P.J: 04.835.476/0001-01
Endereço: Trav. do Chaco. nº 2271, Bairro do Marco -Belém/Pa.
Telefone: (91) 4009-7843
Ordenador (a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 379760

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 008
Número da dispensa: 8/2018
Data: 05/11/ 2018
Ordenador (a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 379764

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 272/2018 – BELÉM, DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2018

Nome: ALEX GOMES MOREIRA /CARGO: Secretário Adjunto de 
Estado/ Matricula: 5902016/4 /Nº DE DÍARIAS: 2,5 (duas e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA DESTINO: São Paulo-SP /PERIODO: 
07 a 09/11/2018 /OBJETIVO: participar de uma reunião sobre 
títulos verdes na sede do SATIWI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 379769

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 004/2014 - IMETROPARÁ
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo 
período de 12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 28 de setembro de 2018 Vigência: 
01/10/2018 a 30/09/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339033 Fonte de Recurso 0260006355
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA.
Fiscal do contrato: Ana Claudia Correa / Suplente: Rosana Rocha
Endereço: Estrada dos Remédios nº 1700, Bloco A, sala 2, Ilha 
do Recife – Recife/PE, CEP 50.750-265.
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

 Protocolo: 379553

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 369/18 DE 26.10.2018.
 Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias do servidor 
Otávio de Brito Lima, matrícula nº 5897126/1, Técnico do Registro 
Mercantil, período de 10/12/2018 a 08/01/2019, referente ao 
período aquisitivo de 12-01-2015 a 11-01-2018,conforme processo 
nº 2018/464693. CILENE SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT.

Protocolo: 379523

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 375/18 DE 05.11.2018. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora Denise 
Marques dos Santos, Coordenador Regional, Matrícula n° 
5931441/1 e CPF n° 468.631.922-68, no valor de R$ 2.000,00, 
(Dois mil reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme o processo nº 2018/4768
99.72201.23.125.1450.6392 - Expansão do Registro Mercantil; 
0261 - Fonte de Despesa; 33903396 – Locomoção e Passagens 
R$ 2.000,00; Total:R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 45 (45) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 
(dez) dias, após o término da aplicação.CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT.

Protocolo: 379500
PORTARIA Nº 374/18 DE 05.11.2018.

 Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora 
ELCÍLIA DE SOUSA COSTA, Coordenadora Regional, CPF nº 
329.590.102-30, no valor de R$ 900,00 (Novecentos reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento desta 
Autarquia, 72201.23.125.1450.6392 - Expansão do Registro 
Mercantil;33903996 - Outros Serviços de PJ -R$600,00; 33903096 
- Material de Consumo – R$ 300,00; Total:R$ 900,00; Art. 2º O 
prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a 
contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação, conforme o processo nº2018/465938.CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT.

Protocolo: 379496

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 379/18 DE 05.11.2018. 
Art. 1ºCONCEDER ao servidor Fernando Nilson Velasco Júnior, 
Procurador-Chefe, matrícula nº 55588809/1 e CPF nº 159.078.802-
87, 2 e ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 720,00 (setecentos 
e vinte reais), para participar de Reunião de Procuradores das 
Juntas Comerciais, para fechamento dos trabalhos, com elaboração 
de Relatório Final, no período de 06/11 a 08/11/2018, no Rio de 
Janeiro/RJ, conforme processo n° 2018/472474..CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 379470
PORTARIA Nº 376/18 DE 05.11.2018.

 Art. 1º CONCEDER ao servidor Paolo Gomes de Almeida Júnior, 
Matrícula n°.5924823/1, CPF n° 006.114.151-86, Coordenador 
da Unidade Desconcentrada de Xinguara/Pa, 5,5 (cinco e meia) 
diárias no valor de R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais 
e cinquenta centavos), no período de 24 a 29-11-2018, para 
participar de reunião de trabalho na Sede da JUCEPA .Art. 2º As 
despesas com as diárias e passagens serão custeadas pela UD de 
Xinguara, conforme o processo nº 2018/478329. CILENE SABINO 
DE OLIVEIRA BITTECOURT.

 Protocolo: 379506

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 377/18 DE 05.11.2018. 
Art. 1º NOMEAR, o servidor IGOR LUIZ DE ANDRADE PINTO, CPF 
000.277.912-97, para o cargo de Coordenador Regional, GEP-
DAS.0.11.3, a partir da data da publicação, conforme processo 
2018/481344. CILENE SABINO DE OLIVEIRA BITTECOURT.

 Protocolo: 379512
PORTARIA Nº 378/18 DE 05.11.2018.

 Art. 1º EXONERAR, a servidora NIRLEY PAULA ROSÁRIO DE 
MIRANDA, matrícula n° 5944276/1, do cargo de Sectretário da 
Diretoria, GEP-DAS.0.11.1, a partir da data da publicação . Art. 
2º NOMEAR, o servidor UENDER SOARES XAVIER FILHO, CPF n°. 
019.105.262-07, para o cargo de Secretário da Diretoria, GEP-
DAS.0.11.1, a partir da data da publicação, conforme processo 
2018/481311. CILENE SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT.

Protocolo: 379519


